REPUBLIQUE FRANCAISE 2015/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ

REGISTRE DES DELIBERATIONS

Séance du 26 novembre 2015

DCM N° 15-11-26-13

Objet : Examen pour l'exercice 2014 des rapports annuels des délégations de service
public de la Ville de Metz, du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de
distribution d'eau potable, des rapports annuels sur la qualité et le prix des services
publics d'assainissement et d'élimination des déchets ménagers, et du rapport d'activité
du Président de la commission consultative des services publics locaux.

Rapporteur: M. TRON

L’article L.1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales stipule que les Délégataires
[...]
Parmi ces ouvrages, 148 sont surveillés par des automates de télégestion et sont raccordés
par liaison spécialisée au service de Gestion Technique Centralisée qui supervise a distance
leur bon fonctionnement.

La consommation électrique de 'ensemble de ces ouvrages (hors stations d’épuration) est de

2 242 610 KWh pour un codt de 394 000 € HT.

En 2014, 5 ouvrages ont été réhabilités : 2 par le remplacement des systémes hydraulique et
mécanique, 3 par la pose d’armoire de commande de nouvelle génération. 3 stations
d'épuration (Fey, Pournoy-la-Chétive et Pouilly) ont bénéficié d'une remise en peinture de leurs
murs extérieurs et de travaux de sécurité anti-chutes (garde-corps).



CARTOGRAPHIE DU SYSTEME

Le SIG (Systeme d’Information Géographique) associe la cartographie de la communauté
d’agglomération, la représentation du bati, et les données relatives aux ouvrages
d’assainissement (positionnement, altimétrie, etc.). Il réalise linventaire des réseaux par
commune et par nature d’effluent. Il identifie également les ouvrages non intégrés et les
réseaux privés existants. Le service SIG réalise un important travail de mise a jour
quotidienne, pour une base cartographique accessible en temps réel.

3. L'épuration des eaux usées

3.1 Le centre de traitement principal de I'agglomération messine

Le débit moyen de temps sec de 3 000 m3 / h (soit 72 000 m3 / jour) peut atteindre un débit de
pointe de 10 800 m3 / h (240 000 m3 / jour) en temps de pluie, et 92 000 m3 / jour avec la
vidange des bassins de retenue par temps sec.

La capacité nominale de 440 000 équivalent-habitants* permet la prise en compte des eaux
domestiques de 230 000 habitants, plus les eaux produites par les entreprises et les services,
ainsi qu’une part importante des effluents unitaires en temps de pluie. Les matiéres de vidange
de fosses septiques et les boues liquides de stations d’épuration des villages voisins, livrées
par les entreprises spécialisées, sont également acceptées.

La filiere de traitement met en ceuvre les techniques les plus actuelles pour assurer
I'élimination au meilleur niveau des matieres organiques, ainsi que des différentes formes de
lazote et du phosphore. Les quatre phases successives des traitements aboutissent au rejet
direct dans la Moselle d’une eau propre, conforme a la réglementation.

En temps de pluie, le débit entrant supérieur a 7 600 m3 / heure est dévié en sortie de
prétraitement et est dirigé vers une cellule spécialisée de I'ouvrage de traitement tertiaire, qui
suffit & réduire les faibles concentrations aux hiveaux réglementaires de rejet, sans que la
qualité de I'épuration ne fléchisse devant la quantité traitée.

* unité d'évaluation de la pollution correspondant a une charge organique biodégradable ayant une demande d'oxygene (DB05) de
60g par jour.

PERFORMANCES D'EPURATION

En 2014, 22,6 millions de m3 d’eaux usées et unitaires ont été traités, ainsi que 7 140 m3
de matiéres de vidange et de boues liquides de stations d’épuration. L’épuration a consisté en
la dépollution, chaque jour en moyenne, de 65 388 m3 chargés de 16,4 t de matiéres en
suspension, 13,6 t de demande biochimique en oxygéne, 2,7 t d’azote, et 360 kg de
phosphore.

En outre, 367 t de déchets grossiers et 33 t de graisses ont été éliminées par le pré-traitement,
ainsi que 417 t de sables. Ces derniers, grace a des équipements installés en 2012 a I'étage de
pré-traitement, ont été lavés. Obijectif : les recycler sur des chantiers d'assainissement (400
tonnes en 2014).

LES EXIGENCES REGLEMENTAIRES

L’Arrété préfectoral du 3 avril 1996, renouvelé en date du 20 décembre 2011, précise les
exigences a satisfaire : le rejet doit étre conforme soit en termes de rendement des traitements,
soit en termes de concentrations résiduelles. L’autocontrdle réglementaire donne lieu au

8



prélevement quotidien d’échantillons permettant de déterminer les caractéristiques de I'effluent
en entrée et en sortie de station.

En l'occurrence, la qualité de l'effluent rendu au milieu naturel et le rendement des traitements
dépassent les exigences sur tous les critéres.

L’exercice 2014 a été limité a 2 non-conformités (maximum autorisé : 25) sur les 365 bilans
journaliers réalisés.

Ces excellents rendements épuratoires sont confirmes par les 3 audits techniques des
installations d’épuration des collectivités (ATC) réalisés par le cabinet d’ingénierie LOREAT,
pour le compte de 'Agence de I'eau Rhin-Meuse, complétés par 4 audits supplémentaires
réalisés a la demande d’HAGANIS.

Efficacité des traitements (moyenne des autocontréles journaliers)

Concentrations mg/l Rendements %

ENTREE REJET r;/g;lrznii VALEU,R Xﬁﬁiﬁi

autorisée (ESHIEE autorisée
Matieres en suspension 277 3,36 30 98,5 90
Demande biochimique en oxygene 236 3,12 25 98,4 90
Demande chimique en oxygene 567 17,89 100 96,4 75
Azote global 51 4,84 10 89,6 70
Phosphore total 6,14 0,52 1 91,0 80

Rendement des traitements : Bilan des ATC effectués par LOREAT

DCO ‘ DBO ‘ Azote | Phosphore

% % %
Janvier 99 95 98 92 94
Février 99 97 99 92 93
Auvril 99 96 99 93 93
Mai 99 96 99 96 90
Aot 99 96 99 91 91
Septembre 99 97 99 96 92
Novembre 98 92 99 91 86

3.2 Les stations d'épuration annexes

HAGANIS assure le fonctionnement et I'entretien des stations d'épuration de La Maxe, Pouilly,
Pournoy-la-Chetive et Fey, ainsi que les lagunes de Vernéville, de Marieulles-Vezon, de
Mécleuves et Chesny.

Des contrbles réguliers, trois fois par mois minimum, permettent un suivi des rendements
d'épuration. lls sont complétés 4 a 5 fois par an par des contrdles réglementaires réalisés par la
société LOREAT, mandatée par HAGANIS.

9



Ces bilans viennent confirmer le niveau de performance des ouvrages, qui dépasse les
exigences attendues.

Le volume global traité par ces ouvrages est de 582 219 m3 en 2014. Les boues liquides
produites par les stations sont transférées et traitées par le centre de traitement de
I'agglomération messine (hormis celle de Fey, valorisées par I'agriculture locale).

Contrdles par le laboratoire LOREAT de lefficacité des traitements

rend. rend. en rend. en o o
% en mg/l % mg/l % mg/l rend. % rend. %

La Maxe (750 éq.hab.) 91 25 90 70 95 16 79 53
Pouilly (1 050 éqg.hab.) 96 4 89 22 93 6 59 50
Pournoy la Chétive

(550 &q.hab.) 98 7 92 55 96 11 79 34
Fey (1 250 éq.hab.) 99 3 96 20 99 4 94 87
Vernéville (lagune)

(1050 éq.hab.) 98 3 93 23 99 2 70 83
Marieulles (lagune)

(1060 éq.hab.) 92 7 85 38 92 6 75 71
Mécleuves (lagune)

(1100 éq.hab.) 87 16 80 48 92 8 42 46
Chesny (lagune)

(550 &q.hab.) 95 12 90 53 98 7 74 49

3.3 Laboratoire d'analyses

Le laboratoire a géré 23 617 analyses dont 92 % effectuées en interne et 8 % sous-traitées
(recherches de micropolluants organiques et éléments-traces métalliques). 88 % de ces
analyses étaient liées a l'exploitation et a l'auto-surveillance des stations d'épuration. 62 %
concernent les eaux et 38 % les boues.

Depuis 2011, HAGANIS participe, comme 120 autres stations d'épuration frangaises de plus
de 100 000 équivalent-habitants, a la surveillance des micropolluants dans les eaux rejetées
au milieu naturel par les stations. 11 substances significatives, dont 1 substance prioritaire
(diuron) et 1 substance dangereuse prioritaire (chloroalcanes), ont ainsi été suivies par le
laboratoire en 2014, au travers de 9 campagnes de prélevement. A l'issue de ces 3 années de
suivi, a été menée.

Une campagne compléte de dosage de 104 substances définies lors de la campagne initiale
menée. Elle a défini 9 substances significatives a suivre durant les 3 prochaines années.
L'essentiel des molécules retenues sont des métaux et des sels.

Plus aucune substance prioritaire (SP) ou substance dangereuse prioritaire (SDP) ne sera
suivie car aucune n'a été qualifiée sur la période précédente ou a des flux inférieurs au seuil
de suivi.

10



3.4 Faits marquants 2014

Injection de chlorure ferreux au Centre de Traitement des Eaux Résiduaires (STEP)

Apres plusieurs mois de tests concluants, l'injection de chlorure ferreux dans le process
d'épuration a été adoptée définitivement. Ce produit est utilisé principalement pour
I'abattement de I'hydrogene sulfuré dans la phase de pré-traitement des eaux useées. Il permet
aussi d'améliorer le traitement du phosphore dés I'étage biologique. En effet, I'excédent de
produit injecté n'entrant pas en réaction avec I'hydrogene sulfuré est acheminé via I'effluent en
biologie, ou, en contact avec l'oxygéne, il va se transformer en chlorure ferrique. Cette
technique a permis une réduction non négligeable de la quantité de réactif apporté a I'étage
tertiaire. Tout en conservant une qualité d'épuration toujours aussi performante.

Consommation électrique en baisse a la STEP

Un important travail d'analyse et de pilotage a été réalisé pour optimiser les consommations
électriques des différents ouvrages de traitement de la station d'épuration. Il se caractérise
par la mise en place d'un variateur sur le moteur d'une vis de relevement en entrée de station,
par l'arrét d'un bassin biologique durant 9 mois et d'un clarificateur durant 7 mois ou par une
meilleure maitrise des recirculations de boues biologiques.

La consommation d'énergie a atteint un ratio annuel de 1,82 kWh/Kg de DBO traitée pour un
rendement épuratoire plus que satisfaisant.

3.5 Le traitement et la valorisation des boues d'épuration

Le retour au sol est la destination la plus naturelle et la plus durable pour des matiéres
organiques de qualité contrblée. Le recyclage agricole des boues, via I'épandage ou le
compostage, est donc la filiere prioritairement mise en ceuvre par HAGANIS avec son
prestataire TERRALYS.

Toutefois I'épandage n’est possible que quelques mois par an, avec des conditions météo
favorables. La nécessité de diversification et de sécurisation des débouchés a conduit a la
construction d’'un sécheur. Ainsi, en passant de 30 % a plus de 90 % de matiére seche, les
boues perdent 2/3 de leur masse. Leur transport et leur stockage deviennent économiques et
conformes aux impératifs environnementaux. De plus, les “pellets” produits ont un bon pouvoir
calorifique et sont adaptés a une valorisation énergétigue en substitution aux énergies
fossiles.

PEU DE MATIERE ET BEAUCOUP D'EAU

Les boues d’épuration ont deux origines : les boues primaires constituées de particules qui se
sont déposées au fond des décanteurs, et les boues biologiques, essentiellement constituées
des micro-organismes cultivés dans les ouvrages de traitement biologique, augmentées des
boues de déphosphatation.

Toutes ces boues sont produites a I'état liquide. Elles subissent donc diverses opérations
destinées a les épaissir pour les rendre aisément transportables. Les boues primaires sont
déshydratées par les rouleaux presseurs de filtres a bandes qui retiennent les particules.
Quant aux boues biologiques et phosphorées, elles sont stabilisées par adjonction de chlorure
ferrique et de chaux, et sont déshydratées par des filtres-presses. Une centrifugeuse assure
la déshydratation des boues sans adjonction de chaux pour l'alimentation du sécheur et la
production de granulés secs.

Au stade de la déshydratation classique, par filtres-presses, les boues se présentent sous la
11



forme d’un matériau pelletable, de consistance analogue a celle de la terre, d’'une siccité de
'ordre de 27 % : une tonne de boue contient donc encore plus de 700 kg d’eau.

Les efforts accomplis par la collectivité pour préserver le milieu naturel, en développant des
performances épuratoires élevées, entrainent une production importante de boues.

LES FILIERES DE VALORISATION

Un effort soutenu est développé pour optimiser les filieres de valorisation et ne recourir a
'enfouissement qu’en ultime recours. Ainsi, en 2014, 7 652 t de matiere seche ont été
produites et 6 858 t ont été évacuées, soit 21 805 t de boues humides.

41 % des boues ont été évacués en épandage agricole, 41,7 % en compostage en
mélange avec des déchets végétaux. 17,3 % ont été envoyées en valorisation énergétique
(papeterie de Golbey), aprés séchage, sous forme de 1 423 t de granulés.

Pour la 8e année consécutive, HAGANIS n’a pas eu recours a I’enfouissement pour
éliminer les boues d’épuration.

LE CONTROLE ANALYTIQUE DES BOUES

Outre le suivi quotidien par le laboratoire d’HAGANIS, les tonnages destinés au recyclage
agricole sont 'objet d’analyses réalisées par un laboratoire extérieur, portant particulierement
sur la valeur fertilisante, les éléments-traces métalliques, les PCB et les autres micropolluants
organiques. Tous les contréles ont confirmé la bonne qualité des boues. En effet, les
valeurs des concentrations maximales mesurées sur les échantillons sont toujours inférieures
aux limites réglementaires.

HAGANIS a fait également le choix d’appliquer ce méme contréle aux boues destinées au
compostage. Les résultats des analyses ont montré la bonne qualité de celles-ci.

Récapitulatif des analyses des boues valorisées par I'agriculture, en MG/KG de matiére seche
(exercice 2014)

METAUX i Cr+Cu+Ni+Zn
Moyenne 2014 0,61 23,1 215,74 | <0,26 | 16,48 | 22,46 | 436 691
Valeur MAX. 2014 0,86 36,5 307 0,5 22,5 34,1 609 975
Valeur limite autorisée 10 1000 1000 10 200 800 | 3000 4 000

12



Composés Organiques Fluoranthéne Benzo(b)fluoranthéne Benzo(a)pyrene

Moyenne 2014 <0,08 0,12 0,12 0,08
Valeur MAX. 2014 0,15 0,17 0,17 0,12
Valeur limite autorisée 0,80 5,00 2,50 2,00

LE RECYCLAGE AGRICOLE POUR LUTTER CONTRE L'APPAUVRISSEMENT DES SOLS

Le retour a la terre de la matiére organique est la pratique de recyclage la plus naturelle et la
plus traditionnelle. Aussi, les boues produites par HAGANIS constituent un amendement
apprécié des agriculteurs.

Rigoureusement contrblées, de bonne valeur agronomique, elles contiennent des fertilisants
nécessaires aux cultures (phosphore et azote notamment) et leur épandage permet de réduire
I'utilisation des engrais minéraux. De plus, leur richesse en matiére organique permet de lutter
efficacement contre 'appauvrissement des sols.

Enfin, riches en chaux, elles offrent aussi la charge de calcium appréciée des cultivateurs sur
les sols argileux du plateau lorrain.

Le recyclage agricole des boues d’épuration est soumis a un plan d’épandage précisant les
multiples paramétres des opérations, sur un espace strictement défini. La campagne
d’épandage de lI'exercice 2014 a concerné 48 parcelles agricoles cultivées en blé, orge et
colza, totalisant 746 ha, réparties sur 21 communes.

4. Le budget 2014

4.1 Le colt du service d'assainissement

e Dépense 2014 : 19 985 K€ H.T. pour l'exploitation technique et commerciale du service
d'assainissement confié par Metz Métropole, et la réalisation de prestations accessoires pour
le compte de communes clientes, d'entreprises ou de particuliers.

Les charges de personnel, les achats et la sous-traitance représentent l'essentiel des
dépenses d'exploitation (62%) avec les montants les plus importants consacrés aux dépenses
énergétiques (1 338 K€ : gaz pour séchage des boues et chauffage des batiments, électricité
pour le fonctionnement des stations et ouvrages, eau), a l'achat de réactifs (506 k€ : chlorure
ferrique et ferreux, polymeéres, chaux...) et a I'évacuation et au traitement des boues (843 K€
majoritairement dans les filieres d'épandage et de compostage). L'amortissement des
immobilisations représente un tiers des charges d'exploitation et permet de réinvestir dans le
renouvellement des installations et des réseaux sans recourir a I'emprunt. De ce fait, les
intéréts de la dette restent faibles (1%) comme les années passées.

e Recettes d'exploitation : 20 603 K€ H.T. Elles proviennent majoritairement (pour 68%)
de la redevance assainissement (RA) qui progresse de 1% en 2014. Cette augmentation
s'expligue notamment par la RA supplémentaire percue en 2014 suite a l'intégration, au 1*
janvier 2014, des 4 communes de I'ex Communauté de Communes du Val Saint Pierre au
périmetre de Metz Métropole, et par l'augmentation du tarif de la RA (+ 2,5%). Cette



augmentation tarifaire permet de compenser sur 2014 la baisse des volumes d'eau (assiette